
 1 

               
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ   Μαρκόπουλο, 09-07-2020 
 ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                              

       Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ  Αρ. Πρωτ.     : 10198 
 
 

 

 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της υπ’ αριθμ. 14ης / 06.07.2020 Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας 

      

          Αρ. Αποφ. 116/2020   
 

 
 
 

 
 

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
 

Λήψη απόφασης για έγκριση 
Μελέτης και καθορισμό 
Όρων Διακήρυξης για την 

προμήθεια ελαστικών. 
 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας σήμερα, την 6η του μηνός Ιουλίου, έτους 

2020, ημέρα της εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 13:00 και στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Μαρκοπούλου, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, κατόπιν της υπ’ 

αριθμόν 9726/02.07.2020 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου αυτής, που 

κοινοποιήθηκε στα μέλη μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με το άρθρο 

75 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/18. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά 

(7) μελών, συμπεριλαμβανομένου και του Προέδρου, βρέθηκαν παρόντα πέντε 

(5) μέλη και ονομαστικά οι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Αλλαγιάννης Κων/νος Δήμαρχος ως Πρόεδρος  

2) Κολιαβασίλης Δημήτριος Αντιδήμαρχος ως τακτικό μέλος 

3) Αϊδινιώτης Ιωάννης Αντιδήμαρχος ως τακτικό μέλος 

4) Μαντάλα Καλή Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 

5) Πολίτης Ιωάννης Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 



 2 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Μαντάλα Μαρία Δημ. Σύμβουλος ως Αντιπρόεδρος 

2) Κουβέλης Αλέξανδρος Δημ. Σύμβουλος ως τακτικό μέλος 

Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και νόμιμα εκλήθησαν με τους αναπληρωτές τους.  

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κα Γκαραγκούνη Νίκη, Δημοτική 

Υπάλληλο. 

Ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 

6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, με τίτλο: «Λήψη απόφασης για έγκριση Μελέτης 

και καθορισμό Όρων Διακήρυξης για την προμήθεια ελαστικών», εξέθεσε στην 

Οικονομική Επιτροπή τα εξής: 

Η οικονομική υπηρεσία με το υπ αριθμ πρωτ  9713 /2-7-2020 έγγραφο 

της, μας απέστειλε την υπ αριθμ 5/2020 μελέτη προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια 

Ελαστικών» ενδεικτικού προϋπολογισμού 39990,00€ πλέον ΦΠΑ 24% 9597,60€ 

σύνολο 49587,60€ για την κάλυψη άμεσων αναγκών της υπηρεσίας καθαριότητας 

του Δήμου. 

Η μελέτη αναφέρεται στην προμήθεια και τοποθέτηση ελαστικών 

διαφόρων τύπων και διαστάσεων τα οποία θα χρησιμοποιηθούν για την 

αντικατάσταση φθαρμένων σε οχήματα του Δήμου και συγκεκριμένα της 

υπηρεσίας καθαριότητας με σκοπό τη εκτέλεση του έργου της αποκομιδής των 

απορριμμάτων και τη μεταφορά αυτών στο νόμιμα χωροθετημένο ΧΥΤΑ. 

Για τη διεξαγωγή διαγωνισμού προκειμένου να προμηθευθεί ο Δήμος τα 

ζητούμενα ελαστικά καλούμαστε να εγκρίνουμε τη μελέτη προμήθειας και να 

καθορίσουμε όρους διακήρυξης για τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισμού 

Εν συνεχεία, ο κος Πρόεδρος κάλεσε την Οικονομική Επιτροπή να 

αποφασίσει σχετικά. 

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση του Προέδρου 

της,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1. Εγκρίνει την υπ αριθμ 1/2020 μελέτη προμήθειας με τίτλο 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΔΩΝ» 

ενδεικτικού προϋπολογισμού 59905,64€ με ΦΠΑ 24% 

2. Καθορίζει όρους για τη διεξαγωγή συνοπτικού διαγωνισμού ως 

κατωτέρω: 

 



 3 

 

 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ 

προϋπολογισμού 49587,60€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% 

 

 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 

 

ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ    

Συνοπτικός Διαγωνισμός για Ανάδειξη Μειοδότη 

προμήθειας των ζητούμενων ειδών όπως 

αναλυτικά αναγράφονται στην υπ αριθμ 5/2020 

μελέτη προμήθειας  

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ   

Πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά αποκλειστικά/μόνο  βάσει της τιμής 

(χαμηλότερη τιμή) για το σύνολο των ζητούμενων 

ειδών του ενδεικτικού προϋπολογισμού της υπ 

αριθμ 5/2020 μελέτης προμήθειας    

ΧΡΟΝΟΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

Ημερομηνία: ............ 

Ημέρα: Τρίτη  

Ώρα: 08:30-09:00πμ 

ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Αίθουσα συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

1ός όροφος 

Θ. Σκοπελίτη 1 

ΤΚ 19003, Μαρκόπουλο 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ   Η υπ αρίθμ 5/2020 μελέτη προμήθειας  

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑ  ΔΑΠΑΝΗ   

  

49587,60€  συμπεριλαμβανομένου του 

αναλογούντος ΦΠΑ 24%,  

ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ  

Τμηματική παραλαβή ζητούμενων ειδών του 

ενδεικτικού προϋπολογισμού της υπ αριθμ 5/2020 

μελέτης προμήθειας 

ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ  

- Αμαξοστάσιο Δήμου Μαρκοπούλου περιοχή 

Ντάγλα 

- Κτίριο Υπηρεσίας Ύδρευσης και Γραφείου 

πληροφοριών Πόρτο Ράφτη 

- Εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου σε 

περίπτωση έκτακτης αντικατάστασης σε 

ακινητοποιημένο όχημα 

 

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΗΣ ΤΙΜΗΣ ΤΩΝ ΕΙΔΩΝ   

Οι τιμές υπόκεινται στις υπέρ του   Δημοσίου και 

τρίτων νόμιμες κρατήσεις  

 

 



 4 

Ο Δήμαρχος Μαρκοπούλου Μεσογαίας έχοντας υπόψη τις διατάξεις όπως αυτές ισχύουν : 

 

1. Του Ν.4412/16  (ΦΕΚ 147Α//08-08-16) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»  

2. Του N. 4013/2011 (ΦΕΚ 204 Α/15-9-2011)  «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων»  

3. Του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α/8-6-2006) « Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

4. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

5. Του Ν. 3886/10 (ΦΕΚ Α’ 173) «Δικαστική προστασία κατά την σύναψη Δημοσίων 

Συμβάσεων»  

6. Της αριθ. …../2020  Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη 

προμήθειας και καθορίσθηκαν οι όροι διακήρυξης σύμφωνα με το Ν. 4412/2016 για τη διεξαγωγή του 

διαγωνισμού.  

 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΟΥΜΕ 

 

 
Συνοπτικό διαγωνισμό με γραπτές σφραγισμένες προσφορές για την προμήθεια των ζητούμενων 

ειδών της υπ αριθμ 5/2020 μελέτης, η οποία και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, 

ενδεικτικού προϋπολογισμού 49587,60€  συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ 24% 

σύμφωνα με όρους της παρούσης διακήρυξης με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή για το 

σύνολο των ζητούμενων ειδών του ενδεικτικού προϋπολογισμού της υπ αριθμ 5/2020 μελέτης 

προμήθειας. 

 

 

ΤΟΠΟΣ – ΧΡΟΝΟΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 

 

ΤΟΠΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΤΟΠΟΣ 

ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Κατάθεση 

σφραγισμένου φακέλου 

στο Πρωτόκολλο του   

Δήμου Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας 

Θ. Σκοπελίτη 1 

Μαρκόπουλο 

Στο πρωτόκολλο έως την 

............  

Αίθουσα συνεδριάσεων 

Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Μαρκοπούλου 

Ημερομηνία: Τρίτη 

............ 

ΩΡΑ: 08:30-09:00πμ Ενώπιων της 

ορισθείσας επιτροπής 

διενέργειας του 

διαγωνισμού 

(δεν απαιτείται 

πρωτοκόλληση του 

κλειστού φακέλου) 

Ενώπιων της επιτροπής την 

............ πριν την 

καταληκτική ώρα 09:00πμ 

 

 

Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις/ κοινοπραξίες 

αυτών ή συνεταιρισμοί που πληρούν τους όρους που καθορίζονται στη συνέχεια της παρούσας.  



 5 

Η αποσφράγιση του φακέλου των οικονομικών προσφορών θα διενεργηθεί κατά την κρίση της 

επιτροπής συμφώνως άρθρου 117, παράγραφος 4, Ν.4412/16 

 

 

Άρθρο 1 : Ορισμοί 

 

Προς κατανόηση των όρων της παρούσας διακήρυξης, δίδονται οι παρακάτω ορισμοί για τους εξής 

όρους:  

«Αναθέτουσα Αρχή»: ο Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας.  

 «Ενδιαφερόμενος»: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που προτίθεται να λάβει μέρος στη διαδικασία.  

«Υποψήφιος»: το φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή η ένωση οικονομικών φορέων που υποβάλλει 

προσφορά.  

«Επιτροπή Διαγωνισμού»: Η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού, γνωμοδότησης κι 

αξιολόγησης των προσφορών, είναι αρμόδια, για τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής, την 

γνωμοδότηση για κάθε σχετικό ζήτημα, την αξιολόγηση των τεχνικών και οικονομικών προσφορών, 

καθώς και την εισήγηση - πρόταση προς την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας, δηλαδή το συλλογικό όργανο του Δήμου, για την έγκριση των πρακτικών και την 

κατακύρωση των αποτελεσμάτων του συγκεκριμένου διαγωνισμού (άρθρ. 221 Ν. 4412/2016).  

«Επιτροπή Ενστάσεων»: Η Επιτροπή που είναι αρμόδια για την εξέταση των προβλεπόμενων 

ενστάσεων και προσφυγών που υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, τα μέλη της οποίας 

είναι διαφορετικά από της Επιτροπής Διαγωνισμού (άρθρ. 221 Ν. 4412/2016).  

«Ανάδοχος ή Προμηθευτής»: ο υποψήφιος στον οποίο θ’ ανατεθεί η προμήθεια, και θ’ 

αποδεικνύεται με σύμβαση, που θα καταρτιστεί και θα υπογραφεί με αναθέτουσα αρχή, μετά την 

νομιμοποίηση της απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, για την 

κατακύρωση των αποτελεσμάτων.  

 «Τεύχη Διαγωνισμού»: η παρούσα διακήρυξη με τα συνημμένα σ’ αυτήν έγγραφα, που εκδίδει η 

Αναθέτουσα Αρχή και περιέχουν τους όρους και προϋποθέσεις βάσει των οποίων διενεργείται ο 

συγκεκριμένος διαγωνισμός.  

«Προσφορά»: η προσφορά που θα υποβάλλουν οι υποψήφιοι στο πλαίσιο του παρόντος 

διαγωνισμού, και η οποία περιλαμβάνει τα δικαιολογητικά συμμετοχής, την τεχνική προσφορά και την 

οικονομική προσφορά.  

«Υπεύθυνη Δήλωση»: πρόκειται για την Υπεύθυνη Δήλωση συνεταγμένη σύμφωνα με τα 

οριζόμενα του Ν. 1599/1986, ή σε περίπτωση αλλοδαπού υποψηφίου κείμενο ανάλογης αποδεικτικής 

αξίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της χώρας προέλευσής του. Σε περίπτωση Νομικού Προσώπου, 

υπογράφεται από τον νόμιμο εκπρόσωπό του ή από ειδικώς εξουσιοδοτηθέντα προς τούτο εκπρόσωπο 

(σ’ αυτή την περίπτωση προσκομίζεται επικυρωμένο αντίγραφο του οικείου εξουσιοδοτικού εγγράφου). 

Οι υποβληθείσες υπεύθυνες δηλώσεις (που υποβάλλονται ως δικαιολογητικά συμμετοχής) δεν 

απαιτείται να φέρουν βεβαίωση του γνήσιου υπογραφής από αρμόδια διοικητική αρχή ή τα ΚΕΠ 

«Σύμβαση»: όπου στην παρούσα διακήρυξη αναφέρεται ο όρος σύμβαση, νοείται η σύμβαση που θα 

υπογράψει ο μειοδότης με την αναθέτουσα αρχή, για τα είδη της προμήθειας. 

 

 

Άρθρο 2 : Κατάρτιση υποβολή προσφορών 

 

Κάθε προσφορά υποβάλλεται, επί ποινή αποκλεισμού, μέσα σε καλά σφραγισμένο φάκελο 

συμφώνως άρθρου 92, παράγραφος 1, Ν.4412/16 στον οποίο θα αναγράφονται ευκρινώς:  

Η λέξη «προσφορά» με κεφαλαία γράμματα. 

Η επωνυμία της αναθέτουσας αρχής 

Ο αριθμός της διακήρυξης και ο τίτλος αυτής 

Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 

Τα στοιχεία του αποστολέα (οικονομικού φορέα). 

 



 6 

Οι προσφέροντες υποβάλλουν την προσφορά τους στον κυρίως φάκελο που θα εμπεριέχει τους 

υποφακέλους που αναφέρονται ακολούθως, κατά την διαδικασία του άρθρου 92, παράγραφος 2, 

Ν.4412/16 και σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις:   

α. Σε ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο τοποθετούνται τα παρακάτω δικαιολογητικά (επί ποινή 

απόρριψης) με την ένδειξη ‘’ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ’’:   

 

- Τ. Ε. Υ. Δ. για το διαγωνισμό της προμήθειας που αναφέρεται στην επικεφαλίδα της παρούσης 

του Δήμου Μαρκοπούλου και των νομικών προσώπων που εκπροσωπεί (άρθρο 79 παρ.4 

Ν.4412/2016) 

- Παραστατικό εκπροσώπησης, εφόσον οι ενδιαφερόμενοι συμμετέχουν στο διαγωνισμό με 

εκπρόσωπό τους συμφώνως περ. (δδ) του εδ.(β) του άρθρου 93 του Ν.4412/2016. 

- Αποδεικτικό έγγραφο νομιμοποίησης του προσφέροντος (Παραστατικό/έγγραφο σύστασης 

εταιρείας) συμφώνως περ. (γγ) του εδ.(β) του άρθρου 93 του Ν.4412/2016. 

- Να αναλαμβάνεται η υποχρέωση, εφόσον απαιτηθεί από την Αναθέτουσα Υπηρεσία, για την 

έγκαιρη και προσήκουσα προσκόμιση των ανωτέρω αναφερόμενων δικαιολογητικών συμφώνα 

με το άρθρο 80 του Ν.4412/2016. 

 

β. Σε ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο τοποθετούνται τα τεχνικά στοιχεία των προσφερόμενων ειδών 

(επί ποινή απόρριψης)  με την ένδειξη ‘’ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ’’:      

- Υπεύθυνη Δήλωση ότι γίνονται αποδεκτοί όλοι οι όροι των Τεχνικών Προδιαγραφών. 

Προσκόμιση σχετικών στοιχείων προς απόδειξη. 

- Τεχνική ικανότητα εκτέλεσης της προμήθειας με τοποθέτηση. 

- Πιστοποιητικά διασφάλισης ποιότητας σε περίπτωση που υπάρχουν για τα προσφερόμενα είδη. 

- Σχετικά έγγραφα (σε περίπτωση που τηρούνται σχετικές διαδικασίες) απόδειξης εφαρμογής 

περιβαλλοντικών κανόνων κατά την απόσυρση των χρησιμοποιημένων ζητούμενων ειδών. 

- Έγγραφη βεβαίωση στην οποία θα αναφέρεται ο χρόνος εγγύησης και τεχνικής υποστήριξης για 

τα προσφερόμενα ζητούμενα είδη της υπ αριθμ 5/2020 μελέτης προμήθειας. Ο χρόνος εγγύησης δεν 

μπορεί να είναι μικρότερος του χρονικού διαστήματος των δώδεκα μηνών από την παραλαβή του 

είδους από την αρμόδια επιτροπή. 

- Έγγραφο σχετικά με το χρόνο παράδοσης των ζητούμενων ειδών καθώς επίσης και την 

ικανότητα τοποθέτησης των ελαστικών στα οχήματα του Δήμου στο χώρο του αμαξοστασίου καθώς και 

της εκτέλεσης των εργασιών ευθυγράμμισης και ζυγοστάθμισης σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

τεχνικές προδιαγραφές της υπ αριθμ 5/2020 μελέτης. Σε αντίθετη περίπτωση θα δοθεί σχετική δήλωση 

με την οποία αναλαμβάνει το κόστος μεταφοράς του οχήματος στο χώρο του με δική του ευθύνη και 

προσωπικό και με χρονική διάρκεια παράδοσης του οχήματος η οποία δε θα ξεπερνά τις 2 δυο ώρες.. 

- Έγγραφη αποδοχή άμεσης παράδοσης και τοποθέτησης είδους/ειδών ελαστικού στην εξαιρετική 

περίπτωση που απαιτηθεί με έγγραφη κλήση από το γραφείο κίνησης. Σε αυτή την εξαιρετική 

περίπτωση και εφόσον η έγγραφη παραγγελία γίνει μέχρι την 8:30 πρωινή, η παράδοση θα πρέπει να 

γίνει μέχρι την 09:30η πρωινή με την τοποθέτηση των ελαστικών στο όχημα/οχήματα του Δήμου ώστε 

να είναι σε θέση να εκτελεσθεί απρόσκοπτα η προγραμματισμένη εργασία των οχημάτων. (αφορά 

αποκλειστικά οχήματα – απορριμματοφόρα της υπηρεσίας καθαριότητας και ζητείται να δοθεί σχετική 

υπεύθυνη δήλωση αποδοχής επί ποινή αποκλεισμού). 

  

γ. Σε Χωριστό σφραγισμένο φάκελο, με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», τοποθετείται η 

οικονομική προσφορά και ειδικότερα τοποθετείται η οικονομική προσφορά, η οποία θα περιέχει τα 

οικονομικά στοιχεία της προσφοράς, επί ποινή απόρριψης, διαμορφωμένα ως εξής:  

(α) Οι προσφερόμενες τιμές θα δοθούν σε ευρώ (EURO) με την τιμή μονάδος για κάθε ζητούμενο 

είδος καθώς και για το σύνολο της ζητούμενης ποσότητας του κάθε είδους. Τέλος θα αναγράφεται το 

σύνολο της προσφοράς. Κριτήριο σύναψης σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη (χαμηλότερη τιμή) προσφορά για το σύνολο των ζητούμενων ειδών της υπ αριθμ 5/2020 

μελέτης. Τα ζητούμενα είδη είναι όμοια και ομοειδή για το σκοπό που προορίζονται.  



 7 

(β) Στις τιμές θα περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  

(γ) Οι τιμές της προσφοράς είναι δεσμευτικές για τον ανάδοχο μέχρι την οριστική ολοκλήρωση και 

παραλαβή των ειδών. Αποκλείεται οποιαδήποτε αναθεώρηση των τιμών της προσφοράς και 

οποιαδήποτε αξίωση του αναδόχου πέραν αυτών, μέχρι την οριστική παραλαβή των ζητούμενων ειδών 

της υπ αριθμ 5/2020 μελέτης.  

(δ) Οι προσφορές, επί ποινή απόρριψης, δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, προσθήκες, 

διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε προσθήκη ή διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι 

καθαρογραμμένη και μονογραμμένη από τον προσφέροντα, η δε αρμόδια επιτροπή παραλαβής και 

αποσφράγισης των προσφορών πρέπει κατά τον έλεγχο, να καθαρογράψει την τυχόν διόρθωση, να 

μονογράψει και να σφραγίσει αυτήν. (σε κάθε περίπτωση η επιτροπή δύνατε να καλεί το διαγωνιζόμενο 

να υποβάλει διευκρινήσεις επι των υποβληθέντων, άρθρο 102 Ν. 4412/2016) 

(ε) Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Εάν υποβληθούν τυχόν 

εναλλακτικές Προσφορές, δεν θα ληφθούν υπόψη. Η σύναψη σύμβασης θα γίνει με κριτήριο τη 

χαμηλότερη τιμή για το σύνολο των ζητούμενων ειδών. Συνεπώς, για την αξιολόγηση των προσφορών 

θα ληφθεί υπόψη αποκλειστικά η χαμηλότερη από τις προσφερόμενες τιμές για τα ίδια με τα ζητούμενα 

είδη. 

(στ) Υπό την επιφύλαξη όσων ορίζονται στο άρθρο 103 του Ν. 4412/2016, η  σύναψη σύμβασης, θα 

γίνει με τον συμμετέχοντα με τη χαμηλότερη τιμή για το σύνολο των ειδών, από εκείνους των οποίων οι 

προσφορές θα έχουν κριθεί ως αποδεκτές με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους της 

διακήρυξης.  

(ζ) Σε περίπτωση ύπαρξης ισότιμων/ισοδύναμων προσφορών, ισχύουν τα οριζόμενα στο άρθρο 90 

παρ. 1 του Ν. 4412/2016.  

 

Άρθρο 3 Χρόνος ισχύος προσφορών 

 

Οι Προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προσφέροντες για διακόσιες σαράντα (240) 

ημερολογιακές ημέρες (άρθρο 97, παρ.4, Ν.4412/2016), προθεσμία που αρχίζει από την επομένη της 

διενέργειας του διαγωνισμού.   

Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του παραπάνω αναφερόμενου χρόνου απορρίπτεται 

ως απαράδεκτη.   

Η ισχύς της προσφοράς δύναται να παραταθεί (άρθρο 97, παρ. 4, Ν.4412/2016), εφόσον ζητηθεί από 

την αναθέτουσα αρχή πριν από τη λήξη της, μέχρι 240 ημέρες.  

Ανακοίνωση επιλογής αναδόχου μπορεί να γίνει και μετά τη λήξη της ισχύος της προσφοράς, 

δεσμεύει όμως το διαγωνιζόμενο, μόνο εφόσον αυτός το αποδεχθεί.  

Σε κάθε περίπτωση με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης η τιμή δεσμεύει τον προσφέροντα για 

χρονικό διάστημα δώδεκα μηνών από την υπογραφή της σύμβασης. 

 

Άρθρο 4 Απόρριψη προσφορών 

 

- Προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη σε κάθε μία ή περισσότερες από τις κάτωθι περιπτώσεις:  

 Έλλειψη οποιουδήποτε δικαιολογητικού ζητείται.  

 Έλλειψη πλήρους και αιτιολογημένης τεκμηρίωσης της κάλυψης των ελάχιστων προϋποθέσεων 

συμμετοχής στο διαγωνισμό, εφόσον αιτηθεί από την αναθέτουσα αρχή.  

 Προσφορά που ορίζει μικρότερο από το ζητούμενο χρόνο ισχύος.   

 Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης και δεν προκύπτει με σαφήνεια η 

προσφερόμενη τιμή ή είναι υπό αίρεση.   

 Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρμογής, χωρίς αυτό να προβλέπεται από τη διακήρυξη  

 Προσφορά που παρουσιάζει αποκλίσεις από απαράβατους όρους της Διακήρυξης  

 Προσφορά που περιέχει ατέλειες, ελλείψεις, ασάφειες ή σφάλματα και δεν 

διορθώνονται/αποσαφηνίζονται όταν αιτηθούν από την αναθέτουσα αρχή.  

 Έλλειψη κατάθεσης δειγμάτων, εφόσον αιτηθεί από την αναθέτουσα αρχή.  



 8 

 Προσφορά η οποία είναι εναλλακτική, χωρίς αυτό να προβλέπεται από τη διακήρυξη.  

 Για οποιονδήποτε άλλο τυχόν λόγο που απορρέει από την παρούσα διακήρυξη όπως η μη 

απόδειξη τεχνικών στοιχείων και ικανοτήτων. 

 Η Αναθέτουσα Αρχή διαθέτει επαρκώς εύλογες ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο 

οικονομικός φορέας συνήψε συμφωνίες µε άλλους οικονομικούς φορείς µε στόχο τη στρέβλωση 

του ανταγωνισμού. 

 Συντρέχει κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων του άρθρου 24 του Ν. 4412/2016. 

 Έχουν επιδείξει σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους 

απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης 

 Τελούν υπό πτώχευση ή έχουν υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης ή 

τελούν υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή έχουν υπαχθεί σε 

διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή έχουν αναστείλει τις επιχειρηματικές τους 

δραστηριότητες ή βρίσκονται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια 

διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου. 

 Έχουν επιχειρήσει να επηρεάσουν µε αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της 

Αναθέτουσας Αρχής, έχουν αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να τους 

αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή έχουν παράσχει εξ’ 

αμελείας παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις 

που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση 

 

 

Άρθρο 5 Κατακύρωση του διαγωνισμού – Παράδοση – Παραλαβή ειδών 

 

1. Η κατακύρωση για τη σύναψη σύμβασης, γίνεται στο μειοδότη κατόπιν απόφασης της 

αναθέτουσας αρχής, ύστερα από γνωμοδότηση της αρμόδιας επιτροπής. Η έκδοση της σχετικής 

κατακυρωτικής απόφασης, ανακοινώνεται εγγράφως στον ανακηρυχθέντα μειοδότη.  

2. Σε περίπτωση που ο μειοδότης δεν προσέλθει μέσα στην προθεσμία που του ορίστηκε να 

υπογράψει τη σχετική σύμβαση, κηρύσσεται έκπτωτος , με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου μετά από γνωμοδότηση της αρμόδιας επιτροπής, ενώ του επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από το 

νόμο κυρώσεις 

3. Ο Δήμος Μαρκοπούλου διατηρεί το δικαίωμα της κατακύρωσης ενώ δύναται να μην 

προβεί σε παραγγελίες εφόσον δεν υπάρξουν πραγματικές ανάγκες 

4. Η παράδοση των ειδών θα γίνεται τμηματικά αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβασης και 

εντός χρονικού διαστήματος τριών (3) μηνών κατόπιν έγγραφης εντολής αρμοδίων οργάνων με ευθύνη 

και δαπάνες του προμηθευτή συμφώνως και της τεχνικής προδιαγραφής. 

5. Τον προμηθευτή βαρύνουν τα έξοδα μεταφοράς, παράδοσης και τοποθέτησης σύμφωνα με τα 

άρθρα του παρόντος και της μελέτης στο σημείο που του ορίζεται κάθε φορά στην έγγραφη παραγγελία 

και όλες οι νόμιμες κρατήσεις, 

6. Η παραλαβή των ειδών θα γίνει κατά όπως ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 208 του 

Ν.4412/2016 από την επιτροπή που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 221 παρ 11β του νόμου 

αυτού, ταυτόχρονα με την προσκόμιση των ειδών. 

 

Άρθρο 6 Ενστάσεις 

 

1. Ένσταση επιτρέπεται κατά πράξη της αναθέτουσας αρχής εντός πέντε (5) ημερών από την 

κοινοποίηση της προσβαλλόμενης απόφασης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα ή κατά της 

διακήρυξης μέχρι πέντε (5) ημέρες πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών 

συμφώνα με το άρθρο 127 του Ν.4412/2016.  

2. Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης, απαιτείται η καταβολή παραβόλου υπέρ 

Δημοσίου , ποσού ίσου με το ένα τοις εκατό (1%) επί της προϋπολογιζόμενης αξίας της σύμβασης. 
Το ύψος του ανωτέρω παραβόλου μπορεί να αναπροσαρμόζεται μετά από έκδοση κοινής απόφασης των 



 9 

Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 127 του Ν.4412/2016 

 

Άρθρο 7 Κατάρτιση και υπογραφή σύμβασης 
 

1. Η κατάρτιση και υπογραφή της Σύμβασης, γίνεται εγγράφως προς τον επιλεγέντα μειοδότη από 

την Αναθέτουσα Αρχή.   

2. Η σύμβαση ισχύει για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών από την υπογραφή της ή μέχρι 

παραδόσεως του συνόλου των ποσοτήτων των ζητούμενων ειδών του ενδεικτικού προϋπολογισμού της 

υπ αριθμ 5/2020 μελέτης προμήθειας. 

3. Επισημαίνεται ότι η διάρκεια της Σύμβασης αφορά στο χρόνο εκπλήρωσης των υποχρεώσεων 

που αναγράφονται σε αυτές από τα συμβαλλόμενα μέλη.  

4. Τυχόν υποβολή σχεδίων Σύμβασης από τους υποψηφίους μαζί με τις προσφορές τους, δε 

δημιουργεί καμία δέσμευση για την Αναθέτουσα Αρχή και απορρίπτονται ως απαράδεκτες.   

5. Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία 

της προμήθειας και τουλάχιστον τα εξής:  

α. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύμβασης.  

β. Τα συμβαλλόμενα μέρη.  

γ. Τα προς προμήθεια υλικά .  

δ. Την προσφερόμενη τιμή.  

ε. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης του υλικών  

στ. Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις και ρήτρες.  

ζ. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών.  

η. Τον τρόπο πληρωμής.  

θ. Τις σχετικές διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας. .  

6. Σε περίπτωση που πιθανολογείται ότι, κατόπιν έκδοσης της κατακυρωτικής απόφασης και κατά 

το χρονικό διάστημα κατάρτισης του τελικού κειμένου της σύμβασης, θα λήξει η ισχύς της προσφοράς, 

ο  Ανάδοχος, υποχρεούται στην έγκαιρη παράταση της ισχύος της προσφοράς του κατά τον εκτιμώμενο 

για την ολοκλήρωση του κειμένου της σύμβασης απαιτούμενο χρόνο.  

7. Στην περίπτωση που ο  ανάδοχος δεν προσέλθει να υπογράψει τη σύμβαση, η Υπηρεσία 

επιβάλλει τις προβλεπόμενες στις κείμενες διατάξεις κυρώσεις.   

8. Η Σύμβαση θα καταρτιστεί στην ελληνική γλώσσα με βάση τους όρους που περιλαμβάνονται 

στη Διακήρυξη και την Προσφορά του Αναδόχου, θα διέπεται από το Ελληνικό δίκαιο και δεν μπορεί 

να περιέχει όρους αντίθετους προς το περιεχόμενο της παρούσης.   

 

Άρθρο 8 Εγγυητικές επιστολές - Εγγύηση καλής εκτέλεσης 
 

1. Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη - μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και συμφώνως άρθρου 72, παρ. 3 του Ν. 4412/2016. 

2. Τα αντίστοιχα έγγραφα των εγγυήσεων, αν δεν είναι διατυπωμένα στην Ελληνική, θα 

συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση. 

3. Το ποσό της εγγύησης θα δίνεται σε ευρώ. 

4. Δεν απαιτείται στον παρόντα διαγωνισμό, εγγυητική επιστολή συμμετοχής. 

5. Κατά τα λοιπά, ως προς ότι αφορά τις εγγυήσεις, ισχύουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 72 του Ν. 

4412/2016. Επισημαίνεται ότι οι εγγυήσεις πρέπει να είναι σύμφωνες με τα αναφερόμενα στο άρθρο 72, 

παρ.4 του Ν. 4412/2016 

6. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 

Ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής 

εκτέλεσης των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% της συνολικής 

συμβατικής αξίας, χωρίς το ΦΠΑ. 

Η εγγύηση κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης και καταπίπτει στην περίπτωση 

παράβασης των όρων της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.  



 10 

 

Άρθρο 9 Επιβαρύνσεις – πληρωμές - κρατήσεις 
 

1. Η πληρωμή θα γίνεται σε ευρώ (€), από πιστώσεις του Δήμου 

2. Χρόνος εξόφλησης: Εντός τριάντα (30) ημερών, εκτός αν οι ιδιαίτερες συνθήκες το επιβάλουν 

και μετά από συμφωνία με τον αντισυμβαλλόμενο εντός εξήντα (60) ημερών, υπολογιζόμενων από την 

επομένη της υποβολής του τιμολογίου από τον ανάδοχο συνοδευμένο από τα λοιπά νόμιμα 

δικαιολογητικά. 

3. Η εξόφληση γίνεται με βάση τα νόμιμα δικαιολογητικά πληρωμής και τα λοιπά στοιχεία που 

προβλέπονται στο άρθρο 200, Ν.4412/2016 και την ισχύουσα νομοθεσία για την εξόφληση τίτλων 

πληρωμής ή την είσπραξη απαιτήσεων από το Δημόσιο και τα Ν.Π.Δ.Δ. (τιμολόγια, δελτία αποστολής, 

αποδεικτικά φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας, πρωτόκολλα οριστικής ποιοτικής και 

ποσοτικής παραλαβής κ.λ.π.) 

4. Η υποβολή του τιμολογίου δεν μπορεί να γίνει πριν από την παράδοση των ζητούμενων ειδών. 

5. Η προθεσμία πληρωμής αναστέλλεται: 

a. Κατά το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί από την αποστολή του σχετικού χρηματικού 

εντάλματος πληρωμής στον αρμόδιο Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου και μέχρι τη 

θεώρηση αυτού. 

b. Κατά το χρονικό διάστημα τυχόν δικαστικών διενέξεων. Επίσης, δεν προσμετράτε ο χρόνος 

καθυστέρησης της πληρωμής που οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου (μη έγκαιρη 

υποβολή των αναγκαίων δικαιολογητικών) 

6. Κατά την πληρωμή του τιμήματος παρακρατείται ο προβλεπόμενος από το άρθρο 64 του Ν. 

4172/2013 φόρος εισοδήματος. 

    

Άρθρο 10 Εφαρμοστέο Δίκαιο 
 

Η παρούσα διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο. 

Για ότι δεν προβλέπεται από τους όρους της παρούσας διακήρυξης ισχύουν οι διατάξεις περί 

προμηθειών του Δημοσίου, των ΝΠΔΔ και των ΟΤΑ, ιδίως δε οι διατάξεις του Ν.4412/2016 όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

Όλοι οι όροι της παρούσας κρίνονται ουσιώδεις. 

 

Άρθρο 11 Πρόσθετοι όροι 
 

Προσφορές αόριστες, ανεπίδεκτες εκτίμησης ή υπό αίρεση απορρίπτονται ως απαράδεκτες. Επίσης, 

απορρίπτονται ως απαράδεκτες οι προσφορές που παρουσιάζουν αποκλίσεις από τις τεχνικές 

προδιαγραφές της διακήρυξης, καθόσον αποτελούν όλες απαράβατους όρους (άρθρο 91 του Ν. 

4412/16). 

Για περισσότερες πληροφορίες / διευκρινήσεις για τη διαδικασία του Συνοπτικού Διαγωνισμού, οι 

ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο Γραφείο Προμηθειών του Δήμου Μαρκοπούλου στο 

τηλέφωνο 2299020155 και στο fax  No. 2299024009 κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 09:00-14:00. 

Περίληψη της παρούσης αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. Το τεύχος της μελέτης καθώς και η παρούσα 

αναρτάται στην ιστοσελίδα του Κεντρικού ηλεκτρονικού μητρώου δημοσίων συμβάσεων. 

 

3. Εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο για τις δικές του ενέργειες καθώς τα 

ζητούμενα είδη κρίνονται αναγκαία και απαραίτητα για την εύρυθμη 

λειτουργία των υπηρεσιών του Δήμου. 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 116/2020. 



 11 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, λύεται η 

συνεδρίαση. 

Αφού αναγνώστηκε το παρόν πρακτικό, υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                         ΤΑ ΜΕΛΗ  

ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 ΑΪΔΙΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΜΑΝΤΑΛΑ ΚΑΛΗ 

  ΠΟΛΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
   

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΓΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ ΝΙΚΗ 
Ακριβές αντίγραφο 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΚΩΝ/ΝΟΣ    


